
PPOOSSUUDDEEKK  MMAAGGIISSTTEERRSSKKÉÉ  DDIIPPLLOOMMOOVVÉÉ  PPRRÁÁCCEE  
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV 

 
Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních 
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování 
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do 
jednotlivých polí. 
 

 
Jméno diplomanta/ky 

Petra Svobodová  
  
Název práce 

Angažovanost Čínské lidové republiky v Africe  
 
Konzultant/ka práce    Oponent/ka práce 

PhDr. Irah Kučerová, PhD.  
 

semestr/rok počet stran počet znaků 
ZS 2012/2013 119 99 220 

 
 

1. koncepce práce  
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; 

přiměřenost, původnost; 
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda 

zpracování; 
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů; 
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická 

provázanost); 
 

i. vysoce aktuální téma i přes jeho poměrně častou frekventovanost jak v akademické 
sféře, tak i politické či v médiích; formulace poměrně trefných výzkumných otázek i 
přesně zacílené hypotézy 

ii. zkoumané vztahy Číny k africkým zemím jsou posuzovány na bázi realistické tradice 
mezinárodních vztahů, což dokumentuje zcela s přehledem ekonomická rovina 
realistického přístupu, ekonomické zájmy Číny; autorka se zmiňuje i o mezinárodní 
politické ekonomii a ekonomickém nacionalismu – bohužel představení vybraných 
teorií mezinárodních vztahů není reflektováno dále v textu a už vůbec ne 
v samotném závěru práce; ostatně ekonomický nacionalismus je projevem 
realismu, ne tedy samostatnou paralelní teorií k realismu; metodologicky autorka 
zvolila případovou studii, kde si vybrala z odůvodněných příčin čtyři země 
subsaharské Afriky a zkoumala jejich vztahy s Čínou na základě diachronní 
analýzy čínského přístupu k daným zemím; jako nezávislé proměnné byly 
stanoveny ekonomické a politické nevměšování, za závislou pak spolupráci 
afrických zemí s Čínou  

iii. autorka dokázala najít poměrně široký rejstřík literatury, které se snažila vytěžit 
maximálně 

iv. strukturace práce bez připomínek, jen bych uvítala větší provázanost empirické části 
s teoretickou  

 
 



2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, 
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, 
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, 
správnost postupů; konformita s projektem); 
 

• diplomantce se podařilo zvládnout na poměrně malé ploše analyzovat nejen čínský 
přístup jednoznačně odpovídající ekonomickému realismu, ale i přístupy 
zmíněných afrických zemí, jejichž výběr byl ostatně velmi dobře promyšlený 

• autorka explicitně nevyjadřuje své názory, ale implicitně je text strukturován a veden 
tak, že o čínské roli v Africe nemá pochyb 

• práce s daty a je excelentní, výtěžnost zdrojů vysoká  
• konformita s projektem taktéž  

 
 

 
3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace); 

 
bez připomínek 

 
 

4. stylistická a jazyková úroveň textu; 
 

bez připomínek 
 

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt); 
 
bez připomínek 
 

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených 
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě; 
 

1. Ekonomický nacionalismus většinou vnímáme ve smyslu protekcionismu. Jaká jeho další 
rovina se ale týká vámi zkoumané problematiky? Uveďte, prosím, konkrétní příklady/motivy 
v současné politice Číny vůči Africe. 
2. Lze použít na čínsko-africké zájmy koncept transakcionalismu? 
3. Má-li Čína dominantní roli v obou súdánských státech a v jejich ropném průmyslu, 
nemohla by sehrát roli svorníku? Nebo její neangažovanost odpovídá zcela realistickému 
přístupu?  
 

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení 
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na 
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]); 
 

ráda práci doporučuji k obhajobě 
 
8. navrhovaná klasifikace. 

 
výborně 
 
datum       podpis 
 
24. 1. 2013  
 


